DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 0126/2024 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00004926/2024-42. Pregão
Eletrônico nº 90036/2024– CAESB. ASSINATURA: 29/08/2024. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de
ferramentas manuais diversas, pelo Sistema de Registro de Preços - SRP. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 17.122.8209.8517/6977 UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; FONTE DE RECURSOS
PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO:
19.206. PRAZO DE ENTREGA: em 30(trinta)dias consecutivos contados a partir da
data de recebimento da nota de empenho/assinatura do instrumento que formaliza a
contratação. VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos,
contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação,
incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018.
EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: CLEVER LAVINAS DE AZEREDO ME, valor R$
2.702,88 (dois mil, setecentos e dois reais e oitenta e oito centavos) para os itens 20 e
23; COMERCIAL SPONCHIADO LTDA, valor R$ 1.272,60 (mil, duzentos e setenta e
dois reais e sessenta centavos) para o item 31; DINÂMICA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS EIRELI, valor R$ 6.712,60
(seis mil, setecentos e doze reais e sessenta centavos) para os itens 11, 12, 13 e 15;
FERGAVI COMERCIAL LTDA EPP, valor R$ 11.998,80 (onze mil, novecentos e
noventa e oito reais e oitenta centavos) para o item 6; HYDROLUZ LTDA, valor R$
12.309,00 (doze mil, trezentos e nove reais) para os itens 9, 10, 14, 17, 21, 22, 24, 25 e
26; LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA valor R$ 2.144,50 (dois
mil, cento e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) para os itens 27 e 28;
MODERNA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA; valor R$ 1.694,00 (mil
seiscentos e noventa e quatro reais) para o item 4; SIA ATACADISTA DA
CONSTRUCAO LTDA, valor R$ 60.318,30 (sessenta mil, trezentos e dezoito reais e
trinta centavos) para os itens 1, 2, 3, 5, 7, 8, 18, 19, 29, 30 e 32. ASSINANTES: pela
CAESB: Sergio Antunes Lemos, Diretor e Andre Kluppel Carrara, Diretor. Pela
CLEVER LAVINAS DE AZEREDO ME: Clever Lavinas De Azeredo; COMERCIAL
SPONCHIADO LTDA: Giovani Carlos Marinho Sponchiado; DINÂMICA
DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS EIRELI:
João Da Silva Mendonça; FERGAVI COMERCIAL LTDA EPP: Edjania de Castro
Braga Monteiro; HYDROLUZ LTDA: Jardel Jose Vieira; LICERI COMÉRCIO DE
PRODUTOS EM GERAL LTDA: Marcelo Augusto Cadoná; MODERNA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA: Walisson Martins Albuquerque Leite; SIA
ATACADISTA DA CONSTRUCAO LTDA: Alan Marques Almeida.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB GERAÇÃO S.A

DIRETORIA ADMINSTRATIVO-FINANCEIRO

ADITIVO DE CONTRATO
Processo nº 00311-00000038/2024-63 - Foi aprovado a celebração do Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato n° 007/2024 com a FRACTAL ENGENHARIA E SISTEMAS S.A. O
presente Termo de Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por um
período de 30 (trinta) dias a partir do encerramento do prazo originalmente contratado.

Brasília/DF, 29 de agosto de 2024
BRÁS KLEYBER BORGES TEODORO

Diretor

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00029727/2023-33. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U. Nº 045/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e TVA CONSTRUÇÃO EIRELI EPP. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência, bem como alteração de Cláusula do Contrato. LOTE: 03.
Prorroga-se o prazo de vigência por mais 08 meses, passando seu vencimento de
04/09/2024 para 04/05/2025, pelo valor de R$ 4.674.494,14. Suprime-se o item 7.1 do
contrato, que trata do prazo de execução. Empenho 2024NE02784, Programa de Trabalho
17.512.6209.2903.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1500. DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. Thiago do Valle Araújo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00001799/2023-16. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 140/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e J.F CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
Acréscimo financeiro do Contrato, no valor de R$ 580.958,21, correspondente a
aproximadamente a 24,78% do valor inicial do Contrato, passando o seu valor de R$
2.344.255,00 para R$ 2.925.213,21. RECURSOS: Empenho 2024NE02782, Programa de
Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz
Oliveira Vaz. Fernando Costa Milhome da Silva.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00019618/2021-46. ESPÉCIE: OITAVO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS – D.U. Nº 108/2020 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e POLLO COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 108/2020 - DJ/NOVACAP, por
mais 12 meses, passando seu término de 01/09/2024 para 01/09/2025. O valor do presente
ajuste é de R$ 4.009.308,59, ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes.
LOTE: 01. Empenho 2024NE02783, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0002,
Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA:
29/08/2024. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. PELA CONTRATADA: Zenildo Batista Leite.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00009721/2024-21. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.E. Nº 104/2023 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Acréscimo financeiro do Contrato, no valor de R$ 639.111,54, a título de
reequilíbrio econômico-financeiro, passando o valor do Contrato de R$ 3.493.571,03 para
R$ 4.132.682,57. LOTE: 04. Empenho 2024NE02718, Programa de Trabalho
12.368.6221.3985.0001, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.100. DATA
DA ASSINATURA: 29/08/2024. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Tereza Christina Coelho Cavalcanti.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 82/2022
PROCESSO nº 00113-00018880/2021-45; CONTRATANTE: o DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 10.952.035/0001-84; OBJETO:
PRORROGAR o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. EMBASAMENTO LEGAL:
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 220, 161, 237, 248;
VALOR: R$410.720,00 (quatrocentos e dez mil setecentos e vinte reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 26/08/2024; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOÃO
BOSCO AMARO DA SILVA JÚNIOR.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024-UASG: 926120
Processo: 00113-00013683/2024-82

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90004/2024

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para
a execução das obras de restauração do pavimento da rodovia distrital DF-
345, no trecho compreendido entre a BR-020 e a DF-230, com extensão
aproximada de 9,6 km. Os serviços a serem executados são: restauração,
drenagem, sinalização, obras complementares, travessias de fauna e canteiro
de obras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 22.443.495,72

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6216.1475.1199 RECUPERAÇÃO DE
RODOVIAS-RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO-DISTRITO
FEDERAL, ND 449051, 100-0.

Prazo Execução: 180 (cento e oitenta) dias

Início da Sessão de
Disputa de Preços:

Às 10h do dia 18 de setembro de 2024.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e
Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio
Edital.

Brasília/DF, 30 de agosto de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO os proprietários
e/ou infratores dos veículos abaixo relacionados no edital de publicação nº 31/2024
podendo ser interposta a DEFESA PRÉVIA até a data limite abaixo indicada junto a Sede
do DER/DF, na Gerência de Infrações (GEINF), endereço: SAM, Bloco C, Setor
Complementares – CEP 70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar

PÁGINA 105 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 168, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br